教育研究評議会議事録

令和５年１０月１１日（水）
１５時 1５分から１６時４０分まで
法人本部３階 第一会議室

出席者
議 長  玉手英利（学 長）
評議員  飯塚 博  出口 毅  矢作 清  根本建二  花輪公雄  纐纈 晃（理 事）
     林田光祐  大森 桂  羽鳥政男（副学長）

是川晴彦  本多 薫
中西正樹  津留俊英
並河英紀  宮地義之
上野義之  鈴木民夫
黒田充紀  今野博行
村山秀樹  渡部 徹
伊藤浩志  三上英司
土谷順彦

陪席者
監 事  渡辺 均  大森夏織
小白川キャンパス長  大西彰正
学長補佐 森岡卓司  松本大理  福田素久  多田隈理一郎  松井弘之  林 雅秀

１教育研究評議会議事録（９月１３日開催）の確認

  玉手学長から，前回９月１３日開催の本会の議事録（案）について確認があり，議事録が了承され
た。

２【協議】国立大学法人山形大学教育研究評議会規程等の一部改正について
玉手学長から，国立大学法人山形大学教育研究評議会規程等の一部改正の決定方法について審議願

うものである旨説明があった。
次いで，玉手学長から，本件について諮られた結果，本会での意見を踏まえ原案を一部修正するこ

とで了承された。

 本件に係る主な質疑応答は以下のとおり。
・ 意見照会は選択式のみか。各部局からの推薦方法については前回も議論になっており，そうい

った点も含めて広く意見を集めた方がよい。自由記述欄を設けるべきである。
・ 意見に基づき，自由記述欄を設け意見照会を行いたい。課題は共有されているため，その課題

をどのように整理するかについて，意見交換をしたい。

３【協議】令和６年度一般選抜学生募集要項について
出口理事から，令和６年度一般選抜学生募集要項について，昨年度入試からの主な変更点と，今後

の日程を審議願うものである旨説明があった。
次いで，玉手学長から，本件について諮られた結果，原案どおり了承された。

４【報告】令和５年度大学院入試について
出口理事から，議題に関して，報告があった。

５【報告】科研費の令和 5 年度採択状況及び令和 6 年度応募状況について
飯塚理事から，議題に関して，報告があった。

６【報告】「特別研究員-PD 等の雇用制度導入機関」への登録について
飯塚理事から，議題に関して，報告があった。

７【報告】令和５年度山形大学学長表彰について
学長から，議題に関して，報告があった。

８【報告】令和５年度における国立大学法人ガバナンス・コードへの対応について
花輪理事から，議題に関して，報告があった。

９【報告】学生みらい創出会議の設置について
花輪理事から，議題に関して，報告があった。

本件に係る主な意見は以下のとおり。
・ 委員選出の際は，ジェンダーが偏らないよう工夫願いたい。

10【報告】山形大学戦略本部の活動状況について
学長から，議題に関して，報告があった。

11【報告】高度情報専門人材育成推進本部の活動状況について
出口理事から，議題に関して，報告があった。

12【報告】経営協議会（9 月 20 日開催）について
学長から，議題に関して，報告があった。

13【その他】令和６年度授業日程について
出口理事から，議題に関して，報告があった。

14【その他】他機関における研究費不正使用事例について（参考）
根本理事から，議題に関して，報告があった。

15【その他】「一日山形大学 in 仙台」の開催について
矢作理事から，議題に関して，報告があった。

  次回は，令和 5 年 11 月 8 日（水）に開催することとなった。